4 uidentibus] orantibus A, om. GP de saeculo ad deum CDEF-GPMST edd. 7 et om. CE edd. 14 praesumpsisse CDEF edd., praesumpsisse H 16 ad] sciens CDEF edd. se] + dixit CDEF edd. 17 quotidiana] + dominica CDEFPHMST edd. quotidie dominica G 19 familiarissimi] + sui CDEFGHPMST edd. 22 manus CDEFGHPMST edd., magus B 25 ei respondisse CDEF edd.

dotibus nostris infirmitate defessus et de adpropinquante morte sollicitus, commeatum sibi precaretur, astitit deprecanti et iam pene morienti iuuenis honore et maiestate uenerabilis, statu celsus et clarus aspectu, et quem assistentem sibi uix posset  
 5 humanus aspectus oculis carnalibus intueri, nisi quod talem uidere iam poterat de saeculo recessurus. Atque ille non sine quadam animi et uocis indignatione infremuit, et dixit: Pati timetis, exire non uultis; quid faciam uobis?»

### CAPUT XXVIII

#### 10 *Opera proxime ante mortem ab Augustino edita*

Ante proximum uere diem obitus sui a se dictatos et editos recensuit libros, siue eos quos primo tempore suae conuersionis adhuc laicus, siue quos presbyter, siue quos episcopus dictauerat, et quaecunq̄ue in his recognouit aliter quam sese habet  
 15 ecclesiastica regula a se fuisse dictata et scripta, cum adhuc ecclesiasticum usum minus sciret minusque sapuisset, a semetipso et reprehensa et correcta sunt. Vnde etiam duo conscripsit uolumina, quorum est titulus, *De Recensione Librorum*.<sup>1</sup> Praereptos etiam sibi quosdam libros ante diligentio-  
 20 emendationem a nonnullis fratribus conquerebatur,<sup>2</sup> licet eos postmodum emendasset. Imperfecta etiam quaedam suorum librorum praeuentus morte dereliquit. Quique prodesse omnibus uolens, et ualentibus multa librorum legere et non ualentibus, ex utroque diuino Testamento ueteri et nouo praemissa  
 25 praefatione praecepta diuina seu uetita ad uitae regulam pertinentia excerpsit, atque ex his unum codicem fecit: ut qui uellet legeret, atque in eo uel quam oboediens Deo inoboediensque esset, agnosceret: et hoc opus uoluit *Speculum* adpellari.

3 statura HMS *edd.*    4 astantem *edd.*    8 uobis . . . 32, 25 ob *om.* ]  
 11 edictos A    12 libros recensuit CEGJP    conuersionis suae DFH *edd.*  
 16 sapuisse A, saparet CD\*    19 Praereptos . . . 38, 26 impetrauit *om.* ]  
 24 praecepta praemissa A et *Weiskotten*    27 inobediensue *edd.*  
 28 adpellare BDF.

Verum breui consequenti tempore diuina uoluntate et potestate prouenit, ut manus ingens diuersis telis armata et bellis exercitata, immanium hostium Vandalorum et Alanorum commixtam secum habens Gothorum gentem, aliarumque diuersarum personas, ex Hispaniae partibus transmarinis nauibus 5 Africae influxisset et inruisset:<sup>3</sup> uniuerseque per loca Mauritaniarum etiam ad alias nostras transiens prouincias et regiones, omni saeuens atrocitate et crudelitate, cuncta quae potuit spoliatione, caedibus, diuersisque tormentis, incendiis, aliisque innumerabilibus et infandis malis depopulata est: nulli sexui, 10 nulli parcens aetati, nec ipsis Dei sacerdotibus uel ministris, nec ipsis ecclesiarum ornamentis seu instrumentis uel aedificiis. Et hanc ferocissimam hostium grassationem et uastationem, ille Dei homo et factam fuisse et fieri, non ut ceteri hominum sentiebat et cogitabat: sed altius ac profundius ea con- 15 siderans, et in his animarum praecipue uel pericula uel mortes peruidens, solito amplius—quoniam, ut scriptum est, *Qui adponit scientiam, adponit dolorem*,<sup>4</sup> et *cor intellegens tineas ossibus*<sup>5</sup>—fuerunt ei lacrimae panes die ac nocte,<sup>6</sup> amarissimamque et lugubrem prae ceteris suae senectutis iam pene extremam 20 ducebat ac tolerabat uitam. Videbat enim ille homo ciuitates excidio perditas pariterque ciues cum aedificiis, uillarum habitatores, alios hostili nece extinctos, alios effugatos<sup>7</sup> atque dispersos: ecclesias sacerdotibus ac ministris destitutas, uirginesque sacras et quosque continentes ubique dissipatos: et in 25 his alios tormentis defecisse, alios gladio interemptos esse, alios in captiuitate perdita animi et corporis integritate ac fide, malo more et duro hostibus deseruire; hymnos Dei et laudes ex ecclesiis deperisse, aedificia ecclesiarum quamplurimis locis ignibus concremata, sollempnia quae Deo debentur de 30

2 bellis] uelis A 4 aliorumque AMS alamannorum G 6 uniuersaque B, uniuersaque CH *edd.*, uniuersae prouinciae quae E 8 crudelitate et atrocitate H *edd.* 9 exspoliatione CDFGH *edd.* 10 nulo MS 15 ac] et CDFGHMST *edd.* 16 in his] his A (Cf. l. 25) 17 praeuidens BCDEFHP *edd.* 21 lugebat G homo] + dei BHMS *edd.*, *eras*. P 22 ciues *omit.* BCDFGHMST *edd.* 28 fidei *edd.* et duro] ac duro H *edd.* 29 ex] de DF *edd.*, *om.* B, excelsis MS 30 de *om.* A.

propriis locis desisse sacrificia, et sacramenta diuina uel non quaeri, uel quaerenti qui tradat non facile reperiri: in ipsiis montium siluis, cauernis petrarum et speluncis confugientes, uel ad quasque munitiones, alios fuisse expugnatos et interceptos, alios ita necessariis sustentaculis<sup>8</sup> euolutos atque priuatos, ut fame contabescerent: ipsosque ecclesiarum praepositos et clericos, qui forte Dei beneficio uel eos non incurrerunt, uel incurrentes euaserunt, rebus omnibus spoliatos atque nudatos egentissimos mendicare, nec eis omnibus ad omnia quibus fulciendi essent subueniri posse: uix tres superstites ex innumerabilibus ecclesiis, hoc est Carthaginensem, Hipponensem et Cirtensem, quae Dei beneficio excisae non sunt, et earum permanent ciuitates, et diuino et humano fultae praesidio; licet post eius obitum urbs Hipponensis incolis destituta ab hostibus fuerit concremata.<sup>9</sup> Et se inter haec mala cuiusdam sapientis<sup>10</sup> sententia consolabatur, dicentis: «Non erit magnus magnum putans quod cadunt ligna et lapides, et moriuntur mortales.»

Haec ergo omnia ille, ut erat alte sapiens, quotidie ubertim plangebatur. Adcreuitque maeroribus et lamentationibus eius, ut etiam adhuc in suo statu consistentem ad eandem Hipponensium-regionum ciuitatem ab hisdem hostibus ueniretur obsidendam: quoniam in eius tunc erat defensione constitutus comes quondam Bonifatius<sup>11</sup> cum Gothorum foederatorum exercitu, quam urbem ferme quatuordecim mensibus conclusam obse-

1 lucis A dedisse A, decessisset MS deseruisse C, perisse H, desiuuisse *edd.* et *om.* BDFMS, uel E, ac *edd.* 2 ipsas... siluas et cauernas... speluncas *edd.* cauernisque BC, et cauernis DFH 4 interfectos CDFH *edd.*, interemptos E 5 euolatos A 6 fama contabescerent A 7 incurrerant et euaserant CD\*E *edd.* 8 exspoliatos BEGH *edd.* 10 subuenire BDEFGHPQMS essent subsidia se inuenire CD\* 22 regionum ABDFGMST regionem CH iisdem *edd.* 23 erat tunc defensione A, defensionem BQ, tunc fuerat defensione DFHMS, tunc fuerat defensionem GP, tunc defensione fuerat E *edd.*, tunc in eius defensionem fuerat C, quidem... exercitocomes... exercitu] ABDEFI.MQ *Ben. Mi.*, quidam CD\*, exercitum GH, tum MS, comes quidam Bonifacius cum Gothorum quondam foederatus exercitu *Sal.*